

ଏହି ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରରେ ମୋଟ **25** ଟି ପ୍ରଶ୍ନ ଅଛି ଏବଂ **12** ମୁଦ୍ରିତ ପୃଷ୍ଠା ଅଛି ।

ରେ।ଲ୍ ନମ୍ବର

[illegible]

କୋଡ଼ ନମ୍ବର

Set - A

(ହିସାବରକ୍ଷଣ ଗାନ୍ଧୀ)

(224-OR)

ପରୀକ୍ଷା ତାରିଖ ଓ ଦିନ

1.

ନିରୀକ୍ଷକଙ୍କ ସ୍ୱାକ୍ଷର

2.

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper code No. **62/S/N/OR-A** on the Answer-Book.
- 7 The Question Paper is bilingual. In case of doubt, the English version should be considered as authentic.



ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀଙ୍କ ପାଇଁ ବିଶେଷସୂଚନା

- 1 ଏହି ପ୍ରଶ୍ନ ପତ୍ରର ଉପରେ ଥିବା ଯଥା ସ୍ଥାନରେ ତୁମର ରୋଲ୍ ନମ୍ବର ଲେଖ । (ଗୋଟିଏ କୋଠାରେ କେବଳ ଗୋଟିଏ ଅଙ୍କ ରହିବ)
- 2 ପ୍ରଶ୍ନ ପତ୍ର ପାଇବା କ୍ଷଣି ସେଥିରେ ଥିବା ମୋଟ ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା ଏବଂ ମୋଟ ପ୍ରଶ୍ନ ସଂଖ୍ୟା ଏହି ପୃଷ୍ଠାର ଉପରେ ଲେଖା ଯାଇଥିବା ସଂଖ୍ୟା ସହ ଠିକ୍ ଅଛି କି ନାହିଁ ଦେଖିନିଅ । ପ୍ରଶ୍ନଗୁଡ଼ିକ କ୍ରମାନୁସାରେ ଅଛି କି ନାହିଁ ଦେଖ ।
- 3 ବସ୍ତୁନିଷ୍ଠ ପ୍ରଶ୍ନରେ (A), (B), (C) ଓ (D) ଭାବେ ଚାରୋଟି ବିକଳ୍ପ ଉତ୍ତର ଅଛି । ସେଥି ମଧ୍ୟରୁ ଠିକ୍ ଉତ୍ତରଟିକୁ ବାଛି ତୁମକୁ ଦିଆଯାଇଥିବା ଉତ୍ତର ଖାତାରେ ଲେଖ ।
- 4 ବସ୍ତୁନିଷ୍ଠ ପ୍ରଶ୍ନଗୁଡ଼ିକୁ ମିଶାଇ ସମସ୍ତ ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟ ଅବଧି ମଧ୍ୟରେ କରିବାକୁ ହେବ ଏବଂ ବସ୍ତୁନିଷ୍ଠ ପ୍ରଶ୍ନଗୁଡ଼ିକର ଉତ୍ତର କରିବାପାଇଁ ଅଲଗା ସମୟ ଦିଆଯିବ ନାହିଁ ।
- 5 ଉତ୍ତର ଖାତାରେ କୌଣସି ସଂକେତ ଲେଖିଲେ କିମ୍ବା ଦର୍ଶାଯାଇଥିବା ସ୍ଥାନ ବ୍ୟତୀତ ଅନ୍ୟ କେଉଁଠି ରୋଲ୍ ନମ୍ବର ଲେଖିଲେ ତୁମକୁ ଅଯୋଗ୍ୟ କରାଯିବ ।
- 6 ଏହି ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରର ଉପରେ ଲେଖାଯାଇଥିବା କୋଡ୍ ନମ୍ବର **62/S/N/OR-A** ତୁମକୁ ଦିଆଯାଇଥିବା ଉତ୍ତରଖାତାର ଯଥା ସ୍ଥାନରେ ଲେଖ ।
- 7 ଏହି ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର ଦୁଇ ଭାଷାରେ ଉପଲବ୍ଧ । କୌଣସି ପରିସ୍ଥିତିରେ ସନ୍ଦେହ ହେଲେ ଇଂରାଜୀ ରୂପାନ୍ତରକୁ ମାନ୍ୟ ବିବେଚନା କରାଯିବ ।



ACCOUNTANCY

(ହିସାବରକ୍ଷଣ ଶାସ୍ତ୍ର)

(224-OR)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

ସମୟ : 3 ଘଣ୍ଟା]

[ସର୍ବାଧିକ ମାର୍କସ : 100

- Note :** (1) Answer **all** the questions.
(2) Marks allotted for each question are indicated against it.

- ସୂଚନା :** (1) ସମସ୍ତ ପ୍ରଶ୍ନ ର ଉତ୍ତର ଦିଅ ।
(2) ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରଶ୍ନର ତାହାଣ ପାଖରେ ସେହି ପ୍ରଶ୍ନର ମାର୍କସ ଦିଆଯାଇଛି ।

1 Which of the following is not an item of revenue ? 1

- (A) Interest received (B) Commission received
(C) Sale of Assets (D) None of these

ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟା ଏକ ଆଗମ ଉପାଦାନ ନୁହେଁ :

- (A) ସୁଧ ପ୍ରାପ୍ତ (B) କମିସନ୍ ପ୍ରାପ୍ତ
(C) ପରିସମ୍ପତ୍ତି ବିକ୍ରୟ (D) ଉପର ଲିଖିତ କୌଣସିଟି ନୁହେଁ

2 What is the effect of "Accrued Income" on the Accounting equation ? 1

- (A) Increase in asset and capital
(B) Increase in asset and decrease in capital
(C) Decrease in asset and increase in capital
(D) Decrease in asset and capital

ହିସାବରକ୍ଷଣ ସମୀକରଣରେ ଅଗ୍ରୀମ ଆୟର ପ୍ରଭାବ କ'ଣ ?

- (A) ପରିସମ୍ପତ୍ତି ଓ ପୁଞ୍ଜିରେ ବୃଦ୍ଧି
(B) ପରିସମ୍ପତ୍ତି ବୃଦ୍ଧି ମାତ୍ର ପୁଞ୍ଜି ହ୍ରାସ
(C) ପରିସମ୍ପତ୍ତି ହ୍ରାସ ଏବଂ ପୁଞ୍ଜି ବୃଦ୍ଧି
(D) ପରିସମ୍ପତ୍ତି ହ୍ରାସ ଏବଂ ପୁଞ୍ଜି ହ୍ରାସ



3 Which of the following errors will be disclosed by Trial Balance ? 1

- (A) Wrong casting (B) Compensating errors
(C) Errors of Principle (D) Errors of complete omission

ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ ତ୍ରୁଟି ତୌଲ୍ୟାପର ପ୍ରକାଶିତ ହୋଇଥାଏ ?

- (A) ଭୁଲ ଗଣନା (B) ପ୍ରତିପୁରଣ ତ୍ରୁଟି
(C) ସିଦ୍ଧାନ୍ତ ତ୍ରୁଟି (D) ପୂର୍ଣ୍ଣ ଷଡ଼େଇବା ତ୍ରୁଟି

4 Depreciation is charged on: 1

- (A) liquid assets (B) current assets
(C) fictitious assets (D) fixed assets

ମୂଲ୍ୟ ହ୍ରାସ ଲାଗୁ କରାଯାଏ :

- (A) ଚରଳ ପରିସମ୍ପତ୍ତି (B) ଚଳନ୍ତି ପରିସମ୍ପତ୍ତି
(C) କାଳ୍ପନିକ ପରିସମ୍ପତ୍ତି (D) ସ୍ଥାୟୀ ପରିସମ୍ପତ୍ତି

5 Which of the following financial statement is prepared to ascertain the financial position of the business ? 1

- (A) Trading account (B) Balance sheet
(C) Profit and loss account (D) None of these

ବ୍ୟବସାୟର ବିଭୀୟ ସ୍ଥିତି ଜାଣିବା ପାଇଁ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ କେଉଁ ବିଭୀୟ ବିବରଣ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରାଯାଏ ?

- (A) ବ୍ୟାପାରିକ ହିସାବ (B) ଉଦ୍‌ବୃଦ୍ଧ ପତ୍ର
(C) ଲାଭ ଓ କ୍ଷତି ହିସାବ (D) ଉପରଲିଖିତ କୌଣସିଟି ନୁହେଁ

6 We would use short cut key F1 for: 1

- (A) Date and Period (B) Company and Company information
(C) Features (D) Select and Shut companies

ଆମେ କ'ଣ ପାଇଁ ସଂକ୍ଷିପ୍ତ ଚାବିଫଳକ F1 ବ୍ୟବହାର କରିଥାନ୍ତି :

- (A) ତାରିଖ ଏବଂ ଅବଧି (B) କମ୍ପାନୀ ଏବଂ କମ୍ପାନୀ ସୂଚନା
(C) ବୈଶିଷ୍ଟ୍ୟ (D) ଚୟନ ଏବଂ ବନ୍ଦ କରିବା



- 7 Define accounting. Write any two objectives of it. 3

ହିସାବରକ୍ଷଣର ସଂଜ୍ଞା ଲେଖ । ଏହାର ଯେକୌଣସି ଦୁଇଟି ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ ଲେଖ ।

- 8 Explain the fundamental rules of debit and credit for different types of accounts on the basis of Traditional classification. 3

ପାରମ୍ପରିକ ବିଭକ୍ତିକରଣ ଅନୁସାରେ ବିଭିନ୍ନ ପ୍ରକାର ହିସାବର ଦାୟୀ ଏବଂ ଦାତା ନିମନ୍ତେ ମୌଳିକ ନିୟମର ବ୍ୟାଖ୍ୟା କର ।

- 9 What is meant by Ledger ? Why is it prepared ? 3

ଖତିଆନ କହିଲେ କ'ଣ ବୁଝ ? ଏହା କାହିଁକି ପ୍ରସ୍ତୁତ କରାଯାଏ ?

- 10 State any three objectives of preparing Balance Sheet. 3

ଉଦ୍ବୃତ୍ତ ପତ୍ର ପ୍ରସ୍ତୁତ କରିବାର ଯେକୌଣସି ତିନିଟି ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ ଲେଖ ।

- 11 Write any three important features of Tally. 3

‘ଟାଲୀ’ ର ତିନିଟି ଗୁରୁତ୍ବପୂର୍ଣ୍ଣ ବୈଶିଷ୍ଟ୍ୟ ଲେଖ ।

- 12 Journalise the following transactions. 4

10th March 2018 - Started business with cash Rs. 1,00,000

13th March 2018 - Credit sales to Hari Rs. 25,000

20th March 2018 - Rent received Rs. 3,000

25th March 2018 - Drawing of cash for personal use Rs. 3,000

ନିମ୍ନଲିଖିତ କାରବାରର ଜାବେଦାକରଣ କର :

10-03-2018 - 1,00,000 ଟଙ୍କାରେ ବ୍ୟବସାୟ ଆରମ୍ଭ

13-03-2018 - ହରିଙ୍କୁ ଉଧାର ବିକ୍ରି 25,000 ଟଙ୍କା

20-03-2018 - ଭଡ଼ା ପ୍ରାପ୍ତହେଲା 3,000 ଟଙ୍କା

25-03-2018 - ବ୍ୟକ୍ତିଗତ ବ୍ୟବହାର ପାଇଁ ଉଠାଣ 3,000 ଟଙ୍କା



- 13 Distinguish between Journal and Ledger on any four bases. 4

ଯେକୌଣସି ଚାରିଟି ଆଧାରରେ ଜାବେଦା ଏବଂ ଖତିଆନ ମଧ୍ୟରେ ପାର୍ଥକ୍ୟ ଦର୍ଶାଅ ।

- 14 State the meaning and significance of money measurement concept. 5

ମୌଦ୍ରିକ ମାପ ଅବଧାରଣାର ଅର୍ଥ ଏବଂ ମହତ୍ତ୍ୱ ଉଲ୍ଲେଖ କର ।

- 15 Define book-keeping. State the need of book-keeping with any four points. 5

ପୁସ୍ତକୀକରଣର ସଂଜ୍ଞା ଲେଖ । ପୁସ୍ତକୀକରଣର ଯେକୌଣସି ଚାରିଟି ଆବଶ୍ୟକତା ଉଲ୍ଲେଖ କର ।

- 16 On 1st July 2015, XYZ Company Ltd., purchased a plant for Rs. 5,00,000. 5

On 31st December 2016, this plant was completely destroyed and Rs. 4,00,000 were received from Insurance company in full settlement. On the same date, another plant was purchased by the company for Rs.8,00,000. The company writes off 20% depreciation p.a. on diminishing balance method. Give the plant account from 2015 to 2017. Assume books are closed on 31st December every year.

XYZ କମ୍ପାନୀ 1-7-2015 ରେ 5,00,000 ଟଙ୍କାରେ ଏକ କାରଖାନା କ୍ରୟ କଲେ । 31-12-2016 ରେ କାରଖାନା ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ନଷ୍ଟ ହୋଇଗଲା । ବୀମା କମ୍ପାନୀ କ୍ଷତିପୂରଣ ବାବଦକୁ 4,00,000 ରେ ତୁଚ୍ଛ କଲା । ସେହି ତାରିଖରେ 8,00,000 ଟଙ୍କାରେ ଅନ୍ୟ ଏକ କାରଖାନା କ୍ରୟ କରାଗଲା । କମ୍ପାନୀ ବାର୍ଷିକ 20% ହ୍ରାସ କ୍ରମହ୍ରାସ ପଦ୍ଧତିରେ ଅବଲିଖନ କଲେ । 31-12 ରେ ବହି ବନ୍ଦ କରାଯାଉଥିବା ବିଚାରକୁ ନେଇ 2015 ରୁ 2017 ମଧ୍ୟରେ କାରଖାନା ହିସାବ ପ୍ରସ୍ତୁତ କର ।

- 17 What is Journal Proper ? Describe the transactions that are recorded in it. 5

ଜାବ୍ ଜାବେଦା କ'ଣ ? ଏଥିରେ ପ୍ରବିଷ୍ଟି କରାଯାଉଥିବା ଦେଶନେଶଗୁଡ଼ିକ କ'ଣ ଲେଖା ।

- 18 Differentiate between Manual accounting and Computerised accounting system. 5

ମାନବୀୟ ହିସାବରକ୍ଷଣ ଏବଂ କମ୍ପ୍ୟୁଟରୀକୃତ ହିସାବରକ୍ଷଣ ମଧ୍ୟରେ ପାର୍ଥକ୍ୟ ଦର୍ଶାଅ ।



- 19 Classify the following assets into current assets, tangible assets, intangible assets and wasting assets. 6

Mines, Building, Bills receivable, Oil wells, Goodwill, Furniture, Trade marks, Cash in hand, Quarries, Plant stock, Patents.

ନିମ୍ନଲିଖିତ ପରିସମ୍ପତ୍ତିଗୁଡ଼ିକୁ ଚଳନ୍ତି ପରିସମ୍ପତ୍ତି, ସ୍ୱର୍ଗଯୋଗ୍ୟ ପରିସମ୍ପତ୍ତି, ସ୍ୱର୍ଗବିହୀନ ପରିସମ୍ପତ୍ତି ଏବଂ କ୍ଷୟିଷ୍ଟ ପରିସମ୍ପତ୍ତି ବର୍ଗୀକରଣ କର । ଖଣି, କୋଠା, ଦୁଷ୍ଟ ପ୍ରାପ୍ତି, ଚୈଳ କୁପ, ସୁନାମ, ଆସବାବପତ୍ର, ବ୍ୟାପାରିକ ଚିହ୍ନ, ନଗଦ ଅର୍ଥ, ଖାଦାନ, କାରଖାନା, ସମ୍ପୂର, ସତ୍ତ୍ୱାଧିକାର ।

- 20 Bank pass book of M/s Kalinga Traders showed a credit balance of Rs. 75,000 on 31st March 2018. The following differences were found on that date between the cash book and pass book balances. 6

- (1) Cheques issued before 31st March 2018, amounting to Rs. 42,000 had not been presented for payment.
- (2) Two cheques of Rs. 5,000 and Rs. 3,800 were deposited into bank on 31st March but the bank credited the same in April.
- (3) Insurance premium directly paid by bank of Rs. 6,000.
- (4) Rs. 2,500 wrongly debited to the firm account by the bank.

Prepare Bank Reconciliation statement as on 31-03-2018.

31-03-2018 ରେ ମେସର୍ସ କଲିଙ୍ଗ ଟ୍ରେଡର୍ସ ବ୍ୟାଙ୍କ ପାସ୍ ବହି 75,000 ଟଙ୍କାର ଦାତା ବଳକା ଦର୍ଶାଉଥିଲା । ସେହିଦିନରେ ବ୍ୟାଙ୍କ ପାସ୍ ବହି ଏବଂ ରୋକଡ୍ ବହିରେ ନିମ୍ନଲିଖିତ ଅମେଳ ପରିଲକ୍ଷିତ ହେଲା ।

- (1) 31-03-2018 ପୂର୍ବରୁ ନିର୍ଗମିତ 42,000 ଟ. ର ଏକ ଚେକ୍ ପ୍ରଦାନ ପାଇଁ ଦାଖଲ କରାଯାଇନଥିଲା ।
- (2) 5,000 ଟଙ୍କା ଏବଂ 3,800 ଟଙ୍କାର ଦୁଇଟି ଚେକ୍ 31-03 ରେ ଦାଖଲ ହୋଇଥିଲା; ମାତ୍ର ବ୍ୟାଙ୍କ ଏପ୍ରିଲରେ ତାହାକୁ ଦାତା କଲେ ।
- (3) ବୀମା କିଣି ବାବଦକୁ 6,000 ଟଙ୍କା ବ୍ୟାଙ୍କ ସିଧାସଳଖ ପ୍ରଦାନ କଲେ ।
- (4) 2,500 ଟଙ୍କା ଭୁଲକ୍ରମେ ଫାର୍ମ ହିସାବ ଖାତାରେ ବ୍ୟାଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଦାତା ହେଲା ।

31-03-2018 ରେ ବ୍ୟାଙ୍କ ମେଳାଣ ପତ୍ର ପ୍ରସ୍ତୁତ କର ।



21 Prepare a Petty Cash Book under imprest system for the month of August 2018.

6

August 2018

1	Drew imprest from the main cashier	Rs. 500
3	Bought postage stamps.....	Rs. 20
5	Paid for cleaning charges	Rs. 40
8	Paid town bus fare	Rs. 30
12	Paid for Cartage	Rs. 65
13	Travelling expenses paid.....	Rs. 25
14	Paid for stationery	Rs. 30
18	Telephone expenses paid	Rs. 100
22	Paid for repairs	Rs. 60

2018 ଅଗଷ୍ଟ ମାସ ପାଇଁ ଇମ୍ପ୍ରେଷ୍ଟ ପଦ୍ଧତିରେ ଖୁଚୁରା ରୋକଡ଼ ବହି ପ୍ରସ୍ତୁତ କର ।

August - 2018

1	ମୁଖ୍ୟ ରୋକଡ଼ଦାରଙ୍କଠାରୁ	500 ଟ. ର ଇମ୍ପ୍ରେଷ୍ଟ ରାଶି ଉଠାଣ
3	ଡାକଟିକଟ କ୍ରୟ	20 ଟଙ୍କା
5	ସଫେଇ ପାଇଁ ପ୍ରଦାନ	40 ଟଙ୍କା
8	ଟାଉନ ବସ୍ ଭଡା ପ୍ରଦାନ	30 ଟଙ୍କା
12	କାଳି ପାଇଁ ପ୍ରଦାନ	65 ଟଙ୍କା
13	ଯାତାୟାତ ଖର୍ଚ୍ଚ ପ୍ରଦାନ	25 ଟଙ୍କା
14	ଲିଖନ ସାମଗ୍ରୀ ପାଇଁ ପ୍ରଦାନ	30 ଟଙ୍କା
18	ଟେଲିଫୋନ୍ ଖର୍ଚ୍ଚ ପ୍ରଦାନ	100 ଟଙ୍କା
22	ମରାମତି ଖର୍ଚ୍ଚ ପ୍ରଦାନ	60 ଟଙ୍କା

22 What do you mean by Trial Balance ? Discuss the limitations of it.

6

ତୌଲ ମାପ କହିଲେ ତୁମେ କ'ଣ ବୁଝ ? ଏହାର ସୀମିତତା ଆଲୋଚନା କର ।



23 Distinguish between provisions and reserves on any four bases. 6

ଯେକୌଣସି ଚାରିଟି ଆଧାରକୁ ନେଇ ପ୍ରାବଧାନ ଓ ସଞ୍ଚିତ ମଧ୍ୟରେ ପାର୍ଥକ୍ୟ ଦର୍ଶାଅ ।

24 From the following information, prepare a Balance Sheet of Mr. Hritik as on 31-03-2018. 6

Capital	Rs. 42,500
Net Profit.....	Rs. 5,400
Drawings	Rs. 1,500
Furniture	Rs. 10,500
Debtors	Rs. 2,100
Bills Payable	Rs. 1,360
Cash in hand.....	Rs. 500
Outstanding expenses	Rs. 1,000
Building	Rs. 38,000
Investment.....	Rs. 4,000
Land	Rs. 6,000
Creditors.....	Rs. 15,000
Bills receivable	Rs. 2,480
Loan from wife	Rs. 2,000
Prepaid expenses.....	Rs. 180
Closing stock.....	Rs. 2,000

ନିମ୍ନଲିଖିତ ସୂଚନାରୁ 31-03-2018 ରେ Mr. Hritik ଙ୍କର ଉଦ୍ବୃତ୍ତ ପତ୍ର ପ୍ରସ୍ତୁତ କର ।

ପୁଞ୍ଜି	42,500 ଟଙ୍କା
ଶୁଦ୍ଧ ଲାଭ	5,400 ଟଙ୍କା
ଉଠାଣ	1,500 ଟଙ୍କା
ଆସବାବପତ୍ର	10,500 ଟଙ୍କା
ଖାତକ	2,100 ଟଙ୍କା
ଦୁଣ୍ଡି ପ୍ରଦାନ	1,360 ଟଙ୍କା
ନଗଦ ଅର୍ଥ	500 ଟଙ୍କା
ବକେୟା ଖର୍ଚ୍ଚ.....	4,000 ଟଙ୍କା
କୋଠା	38,000 ଟଙ୍କା
ନିବେଶ	1,000 ଟଙ୍କା
ଜମି	6,000 ଟଙ୍କା
ମହାଜନ	15,000 ଟଙ୍କା
ଦୁଣ୍ଡି ପ୍ରାପ୍ତି	2,480 ଟଙ୍କା
ପତ୍ନୀଙ୍କଠାରୁ ରଣ	2,000 ଟଙ୍କା
ପ୍ରାକ୍ ପୈଠ ବ୍ୟୟ.....	180 ଟଙ୍କା
ଶେଷ ସମ୍ବାର	2,000 ଟଙ୍କା



- 25 From the following Trial Balance and the adjustments, prepare Trading and Profit & Loss Account and Balance Sheet. 10

Trial Balance

Debit Balances	Amt. (Rs.)	Credit Balances	Amt. (Rs.)
Opening Stock	11,500	Sales	47,500
Purchases	35,500	Capital	39,000
Frieght	2,000	Discount	650
Power & Fuel	1,000	Interest	600
Machinery	20,000	Creditors	6,000
Legal Expenses	1,400	Bills Payable	4,000
Furniture	8,000	Commission	1,000
Investment	4,700	Received dividend	1,000
Wages	4,200		
Manufacturing Expenses	600		
Repairs	350		
Printing & Stationery	600		
Octroi	1,050		
Debtors	5,000		
Return onward	1,800		
Trade Expenses	2,050		
	99,750		99,750

Adjustments:

- (1) Closing stock Rs. 7,500
- (2) Wages unpaid Rs. 500
- (3) Trade expenses prepaid Rs. 300
- (4) Depreciation on machinery and Furniture @ 10% p.a.



ନିମ୍ନଲିଖିତ ତୌଲ ମାପ ଏବଂ ସମାଯୋଜନରୁ ବ୍ୟାପାରିକ ଏବଂ ଲାଭ ଓ କ୍ଷତି ହିସାବ ଏବଂ ଉଦ୍ବୃତ୍ତ ପତ୍ର ପ୍ରସ୍ତୁତ କର :

ତୌଲ ମାପ

ଦାୟୀ ବଳକା	ପରିମାଣ ଟ. ରେ	ଦାତା ବଳକା	ପରିମାଣ ଟ. ରେ
ଆଦ୍ୟ ସମ୍ଭାର	11,500	ବିକ୍ରୟ	47,500
କ୍ରୟ	35,500	ପୁଞ୍ଜି	39,000
ଭଡ଼ା	2,000	ରିହାତି	650
ବିଜୁଳି ଓ ଜାଲେଣୀ	1,000	ସୁଧ	600
ଯନ୍ତ୍ରପାତି	20,000	ଉଧାରଦାତା	6,000
ନ୍ୟାୟିକ ଖର୍ଚ୍ଚ	1,400	ହୁଣ୍ଡି ପ୍ରଦାନ	4,000
ଆସବାବପତ୍ର	8,000	କମିସନ୍	1,000
ନିବେଶ	4,700	ବିକ୍ରୟ ଫେରସ୍ତ	1,000
ମଜୁରୀ	4,200		
ବିନିର୍ମାଣ ଖର୍ଚ୍ଚ	600		
ମରାମତି	350		
ମୁଦ୍ରଣ ଓ ଲିଖନ ସାମଗ୍ରୀ	600		
ତନଖି ଫାଟକ	1,050		
ଖାତକ	5,000		
ବିକ୍ରୟ ଫେରସ୍ତ	1,800		
ବ୍ୟାପାରିକ ଖର୍ଚ୍ଚ	2,050		
	99,750		99,750

ସମାଯୋଜନ:

- (1) ଶେଷ ସମ୍ଭାର - 7,500 ଟଙ୍କା
- (2) ପୈଠ ହୋଇନଥିବା ମଜୁରୀ - 500 ଟଙ୍କା
- (3) ପ୍ରାକ୍ ପ୍ରଦତ୍ତ ବ୍ୟାପାରିକ ଖର୍ଚ୍ଚ - 300 ଟଙ୍କା
- (4) ଯନ୍ତ୍ରପାତି ଓ ଆସବାବପତ୍ର ଉପରେ ବାର୍ଷିକ 10% ମୂଲ୍ୟ ହ୍ରାସ

OR / କିମ୍ବା



Write short notes on:

- (a) Closing Stock
- (b) Prepaid Expenses
- (c) Outstanding Expenses
- (d) Depreciation

ସଂକ୍ଷିପ୍ତ ଚିତ୍ରପଟ୍ଟୀ ଲେଖ :

- (a) ଶେଷ ସମ୍ପତ୍ତି
 - (b) ପ୍ରାକ୍ ପ୍ରଦତ୍ତ ଖର୍ଚ୍ଚ
 - (c) ବକେୟା ଖର୍ଚ୍ଚ
 - (d) ମୂଲ୍ୟ ହ୍ରାସ
-

